2° La raison sur laquelle ce système est fondé est aussi grossière que l'origine en est impure. C'est, nous dit-on, qu'autrement il faudrait admettre que l'âme agisse réellement et d'une manière efficiente sur le corps, et le corps sur l'âme, ce que personne ne pourrait admettre ; car personne ne saurait concevoir deux substances, telles que l'âme et le corps, en contact entre elles, afin de pouvoir agir l'une sur l'autre : *Systema a Cartesio excogitatum in eo situm est : quod anima REIPSA ET EFFICIENTER in corpus non agat, nec corpus in animam ; quis enim concipiat utriusque illius substantiæ contactum ?*

« C'est pourquoi, nous dit encore la *Philosophie de Lyon*, on doit absolument rejeter le système de l'*influx physique*. Car tout système qui attribue à l'âme la faculté d'agir physiquement sur le corps, et au corps d'agir de la même manière sur l'âme, répugne manifestement à la simplicité de l'âme (1). »

« Nous voulons bien, reprend ici le pieux et savant annotateur de la *Philosophie de Lyon*, nous voulons bien qu'on rejette le système de l'*influx physique*, mais non par la raison qu'en donne ici notre auteur. S'il était vrai que l'âme ne pût agir sur le corps, parce qu'elle est un être simple, il serait vrai aussi que Dieu et les anges, qui sont des êtres de la plus grande simplicité, ne sauraient exercer aucune action immédiate et physique sur les corps, ce qui est faux. Et d'ailleurs, n'est-il pas au contraire de toute nécessité d'admettre que les corps sont mus

(1) « Sunt qui putant animam in corpus et corpus in animam physice agere ; et hoc systema vocatur *influxus physici* ; sed rejiciendum est, quia manifeste repugnat cum simplicitate animæ (*Loc. citat.*, pag. 163). »

« par les esprits, puisqu'il est certain qu'aucun mouvement corporel ne peut commencer par un corps (1) ? »

Cette observation est péremptoire ; car, nier que l'esprit puisse agir immédiatement et physiquement sur les corps, c'est nier la création, la Providence et l'ordre de l'univers.

3° On peut reprocher aussi à l'auteur lyonnais d'être en contradiction flagrante avec lui-même ; car, pour lui, c'est *Dieu lui-même* qui, à l'occasion des pensées de l'âme, exciterait certains mouvements dans le corps : *Quarum interventu quosdam in corpore motus IPSE (Deus) efficit*. Voilà donc, pour ce philosophe, Dieu, l'être le plus simple qui existe, exerçant une action *immédiate et physique* sur notre corps. Et voilà le même auteur, affirmant au même endroit, et en même temps, qu'il *répugne à la simplicité de l'âme* de pouvoir agir physiquement et immédiatement sur son *propre* corps, et qu'il ne répugne pas à la *simplicité de Dieu* d'agir physiquement et immédiatement sur les corps de tous les hommes ! On verra tout à l'heure que, bien loin que sa simplicité soit, pour l'âme, un empêchement invincible, c'est au contraire, pour elle, la raison incontestable d'agir immédiatement et physiquement sur le corps.